
 

1 
 

DECRETO Nº 833/2016 
 

NOMEIA COMISSÃO DE LEVANTAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO MORTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 76, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município – LOM. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento, 

identificação e organização do Arquivo Morto do Município de Vila Pavão, a 
fim de otimizar os trabalhos dos diversas secretarias e órgãos de governo, 
primando-se pelo princípio constitucional da eficiência; 
 
   DECRETA: 
 
   Art. 1º Fica designada e nomeada a Comissão de 
Levantamento, Identificação e Organização do Arquivo Morto Municipal, 
composta dos seguintes membros: 
 
ADRIANA DIAS LOPES FERRARI 

ALEXSANDRA HOLZ ROSSIM 

CESAR AUGUSTO PIMENTEL FRAGA FILHO 

CLAUDIANI RODRIGUES DA SILVA 

HUGO JOSÉ PENA DA CRUZ 

JOÃO VICTOR OLIVEIRA FURTADO 

MARCIO CAMPIN PIONTE KOSKI 

MARCO JEAN WAGMAKER 

SHEILA FERREIRA LEAL ESPINDULA  

SUELY SCHMIDT FLEGLER  



 

2 
 

Art. 2º Caberá a Comissão efetuar o levantamento, 
identificação e organização de todos os arquivos físicos, inclusive, separando 
àqueles inservíveis ao Arquivo Morto Municipal. 

 
Art. 3º Na organização e alocação dos documentos deverá 

ser dado preferência àqueles necessários há prestações de contas, bem como 
os de cunho contábil, financeiro e jurídico. 

 
Art. 4º Após o levantamento, identificação e organização, 

deverá ser apresentado relatório circunstanciado, com o escopo de subsidiar 
as ações da administração em relação aos documentos inservíveis. 

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, ao 01 

dia do mês de agosto de 2016. 
 
 
 

ERALDINO JANN TESCH 
Prefeito Municipal 

 
 

 


